Sin embargo, no quedó resuelta del todo la situación de hambruna ya que se producen nuevas intervenciones con posterioridad, basadas en importación de trigo como respuesta a la carestía²¹. Así destaca la Fabio Máximo (299 a.C.)²² y la de los ediles curules Falto y Buteón como nos informa Liv.30.26.6: *sed annonae uilitate fuit, praeterquam quod pace omnis Italia erat aperta, etiam quod magnam uim frumenti ex Hispania missam M. Ualerius Falto et M. Fabius Buteo aediles curules quaternis aeris uicatum populo discripserunt;* que también traen trigo de zona extratálico en esta ocasión de Hispania. Va a ser en ese período y, gracias a los ediles curules, en los que se trae cierta estabilidad de los mercados entre el 201 y 200 a.C.²³ al estabilizarse el precio a unos dos ases el modio de trigo que se mantienen en el 186 por los ediles *Flaminio y Nobilitor*.

De los textos citados, se infiere que fueron varias las medidas que trataron de atajar el problema, unas veces con iniciativa privada a la importación de cereales, otras mediante el envío de embajadores a países vecinos a fin de obtener un trigo a precio reducido, fijando los precios de adquisición de los mismos que se obtenía como botín de guerra o incluso racionalizando la cantidad que podía adquirir un ciudadano; llegándose incluso a

¹⁹ Liv. 2.52: *Urbi cum pace laxior etiam annona rediit, et aducto ex Campania frumento, et postquam timor sibi cuique futurae inopiae abiit, eo quod abditum fuerat prolato. Ex copia deinde otioque lasciui reuersi animi et pristina mala, postquam foris deerant, domi quaerere.*

²⁰ Liv. 4.12-9 : *nullum momentum annonae fecisset, et reuolutus ad dispensationem inopiae, profiteri cogendo frumentum et vendere quod usui menstruo superesset, fraudandoque parte diurni cibi seruitia, criminando inde et obiciendo irae populi frumentarios, acerba inquisitione aperiret magis quam leuaret inopiam, multi ex plebe, spe amissa, potius quam ut cruciarentur trahendo animam, capitibus obuolutis se in Tiberim praecipitauerunt.*

²¹ GARNSEY P., *Famine and food* ... cit. 178 ss

²² Liv. 10.11.9: *Caritas etiam annonae sollicitam ciuitatem habuit uentumque ad inopiae ultimum foret, ut scripsere quibus aedilem fuisse eo anno Fabium Maximum placet, ni eius uiri cura, qualis in bellicis rebus multis tempestatibus fuerat, talis domi tum in annonae dispensatione praeparando ac conuehendo frumento fuisset. Eo anno—nec traditur causa—interregnum initum*

²³ ... *aedilibus curulibus L. Valerio Flacco et L. Quinctio Flaminio; biduum instauratum est; frumentique uim ingentem quod ex Africa P. Scipio miserat quaternis aeris populo cum summa fide et gratia diuiserunt, Liv.31.4.6. ID. frumenti uim magnam ex Africa*